
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 111 /2018 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 
e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 9 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale 9 aprile 2015 n. 82, concernente la determinazione delle dotazioni delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, registrato alla Corte dei conti 
in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, 
per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27 marzo 2017, registrato dalla Corte dei 
conti il 18 aprile 2017, con il quale è stato approvato il regolamento di organizzazione dell’AgID; 
VISTO il DPCM 27 luglio 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, concernente 
l’approvazione di modifiche al regolamento di organizzazione dell’Agenzia come da determinazione n. 210 
del 13 luglio 2017 adottata dal Direttore Generale dell’Agenzia; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare 
l’art 19, comma 5 bis;  
VISTO il contratto collettivo della dirigenza dell’Area I (Aziende, Ministeri) attualmente applicabile al 
personale dirigente dell’Agenzia ai sensi dell’art. 22, comma 5, del D.L. n. 83/2012 e del DPCM 9 gennaio 
2015;  
VISTA la determinazione n. 177/2017, adottata e pubblicata in data 22 giugno sul sito internet Agid con la 
quale è stato rimodulato l’assetto organizzativo provvisorio dell’Agenzia; 
RILEVATO che risulta vacante presso l’Agenzia il posto di funzione di livello non generale dell’Ufficio 
“Affari giuridici e contratti” dell’Agenzia;  
VISTA la Determinazione n. 350 del 6 dicembre 2017 con la quale è stato indetto l’interpello interno per 
l’acquisizione della disponibilità a ricoprire la posizione dirigenziale di livello non generale vacante per 
l’Ufficio “Affari giuridici e contratti”; 
ATTESO che la predetta determinazione è stata pubblicata sulla Intranet e sul sito istituzionale dell’Agenzia; 
TENUTO CONTO che al predetto interpello hanno presentato istanza la Dr.ssa ALESII Alessia, Dirigente 
della Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Umberto I, la Dr.ssa BRIZZI Cristina, Dirigente II Fascia 
del Ministero della Difesa, il Dr. CAVALIERE Raffaele, Dirigente scolastico Miur, il Dr. COBIS Fabrizio, 
Dirigente II Fascia Miur, la Dr.ssa DE SANTIS Giulia, Segretario comunale in disponibilità, la Dr.ssa 
GIAQUINTO Teresa, Funzionario PCM Dirigente con contratto a tempo determinato ex art. 19 comma 6 D. 



Lgs. 165/01, la Dr.ssa GRASSO Giuliana, Segretario generale del Comune di Squinzano, la Dr.ssa MORELLI 
Amalia Anna Maria, Segretario generale del Comune di Palombara Sabina, la Dr.ssa PAESE Claudia Michela, 
Dirigente ATER Cosenza, la Dr.ssa PETTORRUSO Angela, Dirigente II Fascia del Ministero degli Interni, il 
Dr. POTENZA Andrea, Funzionario D1 del Comune di Brindisi, la Dr.ssa RIZZO Maria Gabriella,  Dirigente 
Regione Calabria, la Dr.ssa ROMEO Donatella , Segretario generale della  Camera di Commercio di Crotone, 
la Dr.ssa MAZZUCCHI Patrizia, Funzionario del Ministero dell’Interno; 
VISTO l’art. 16 del DPCM 27 marzo 2017, pubblicato sulla G.U. n. 106 del 9 maggio 2017; 
PREMESSO che vengono escluse dalla procedura di comparazione le domande della Dr.ssa GIAQUINTO 
Teresa e del Dr. POTENZA Andrea per mancanza dei requisiti soggettivi di appartenenza ai ruoli della 
dirigenza, nonché della Dr.ssa MAZZUCCHI Patrizia, per invio della domanda oltre i termini perentori previsti 
nel bando del 15 gennaio 2018; 
VISTI ed esaminati tutti i curricula; 
RITENUTO che, ai fini del conferimento dell’incarico, occorre tenere conto, in relazione alla natura ed alle 
caratteristiche degli obiettivi prefissati nonché della complessità della struttura della stessa, delle attitudini e 
delle capacità professionali e delle specifiche competenze organizzative possedute, nonché delle esperienze 
maturate; 
VALUTATE e comparate le rispettive esperienze professionali e formative dei candidati che hanno presentato 
istanza di partecipazione all’interpello; 
RITENUTO che la dr.ssa PETTORRUSO Angela, Dirigente di seconda fascia del Ministero dell’Interno, 
risulta essere in possesso delle capacità professionali necessarie ed adeguate all’incarico da conferire. Infatti, 
la medesima dal 2016 a  tutt’oggi, in qualità di Dirigente del Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria presso 
la Prefettura di Bergamo, svolge, tra le altre, attività relativa alla predisposizione della documentazione di gara 
e tutti gli adempimenti relativi all’incarico di RUP per l’affidamento di forniture, servizi e lavori per le esigenze 
della Prefettura e dei locali organismi di PS, RASA, ed ha quindi  un’ottima conoscenza, concreta, aggiornata 
ed attuale, della materia contrattualistica ed analoga esperienza giuridico-amministrativa in materia di contratti 
pubblici di lavori, forniture e servizi, comprese le procedure di acquisizione tramite mercato elettronico della 
PA; ha quindi acquisito  competenza nella gestione di controversie in sede precontenziosa e contenziosa, con  
riguardo al settore della contrattualistica; vanta diverse esperienze formative anche in materia di gestione dei 
Fondi SIE e dei Fondi diretti, e nel corso degli studi e delle esperienze lavorative ha acquisito abilità e 
competenze organizzative; 
ed inoltre: 

• è in possesso della Laurea specialistica in “Economia e Management” rilasciata dall’Università degli 
Studi di Bari, Facoltà di Economia; 

• è in possesso della Laurea in Economia e Commercio rilasciata dall’Università degli Studi di Bari, 
Facoltà di Economia; 

• è vincitrice di una borsa di Dottorato di ricerca in Scienze economiche – Scuola di dottorato “Studi 
aziendali, Economici presso l’Università degli Studi di Bari, Facoltà di Economia; 

• ha un’ottima conoscenza della Lingua Inglese; 
• ha competenze informatiche certificate (ECDL), conoscenza HTML e della progettazione di Database. 

RITENUTO pertanto di poter conferire, ai sensi dell’art. 19 comma 5 bis del decreto legislativo 165/01 
l’incarico dirigenziale di livello non generale vacante per l’Ufficio “Affari giuridici e contratti” alla dr.ssa 
PETTORRUSO Angela; 

     D E T E R M I N A 

di conferire, ai sensi dell’art. 19 comma 5 bis del decreto legislativo 165/01 con separato provvedimento e 
contratto relativo, e previa acquisizione del nulla osta al comando da parte dell’amministrazione di 
appartenenza, alla dr.ssa Angela PETTORRUSO, per il periodo di tre anni, l’incarico di Dirigente di seconda 
fascia dell’Ufficio “Affari giuridici e contratti”. 

Roma, 9 aprile 2018 

        Antonio Samaritani 


	VISTA la determinazione n. 177/2017, adottata e pubblicata in data 22 giugno sul sito internet Agid con la quale è stato rimodulato l’assetto organizzativo provvisorio dell’Agenzia;

		2018-04-09T14:49:24+0200
	ANTONIO SAMARITANI




